[53] quid huc accessit ex iure civili? Partitionis caput scriptum caute: ut centum nummi deducerentur, inventa est ratio cur pecunia sacrorum molestia liberaretur. Quid si hoc qui testamentum faciebat cavere nolisset? Admonet iuris consultus hic quidem, ipse Mucius, pontifex idem, ut minus capiat quam omnibus heredibus relinquatur (superiores dicebant, quidquid cepisset, astringi): rursus sacris liberatur. Hoc vero nihil ad pontificium ius et e medio est iure civili, ut per aes et libram heredem testamenti solvant, et eodem loco res sit quasi ea pecunia legata non esset. Si is cui legatum est stipulatus est id ipsum quod legatum est, ut ea pecunia ex stipulatione debeatur, sitque ea non <\*\*\*>

[54] <\*\*\*> doctum hominem sane, cuius fuit Accius perfamiliaris; sed mensem credo extremum anni, ut veteres Februarium, sic hic Decembrem sequebatur. Hostia autem maxima parentare pietatis esse adiunctum putabat.

[55] Iam tanta religio est sepulcrorum, ut extra sacra et gentem inferri fas negent esse, idque apud maiores nostros A. Torquatus in gente Popillia iudicavit. Nec vero tam denicales, quae a nece appellatae sunt quia residentur mortuis, quam ceterorum caelestium quieti dies, 'feriae' nominarentur, nisi maiores eos qui ex hac vita migrassent in deorum numero esse voluissent; eas in eos dies conferre ius, ut ne ipsius neve publicae feriae sint. Totaque huius iuris compositio pontificalis magnam religionem caerimoniamque declarat. Neque necesse est edisseri a nobis, quae finis funestae familiae, quod genus sacrificii Lari vervecibus fiat, quemadmodum os resectum terra obtegatur quaeque in porca contracta iura sint, quo tempore incipiat sepulcrum esse et religione teneatur.

[53] a isso o que se acrescentou do direito civil? O princípio de partilha foi cuidadosamente redigido: como fossem deduzidas cem moedas, encontrou-se uma razão porque o dinheiro fosse libertado dos embaraços dos ritos sagrados. E se aquele que fazia o testamento não tivesse desejado valer-se de tal manobra? Certamente o próprio Múcio, aquele jurisconsulto igualmente pontífice, aconselha que ele fique com menos do que seja deixado a todos os herdeiros (os mais eminentes diziam, seja lá o que ele tenha tomado, está obrigado): pelo contrário, (agora) é liberado dos ritos sagrados. Isso, todavia, em nada diz respeito ao direito pontifical, e está no âmago do direito civil, de modo que pelo bronze e pela balança eles desonerem o herdeiro testamentário, e a situação fique na mesma condição, como se esse dinheiro não tivesse sido legado. Se aquele a quem foi legado estipulou o próprio valor que lhe foi legado, de forma que esse dinheiro lhe seja devido por causa de um acordo, e que não seja <\*\*\*>

[54] <\*\*\*> um homem douto, com certeza, do qual Ácio foi muito próximo; mas creio que, o último mês do ano, que os antigos diziam ser Fevereiro, ele seguia como Dezembro. Pensava, além disso, que oferecer um sacrifício solene em honra dos antepassados com a maior vítima estava atrelado ao dever filial.

[55] Atualmente, há tamanha veneração dos sepulcros, que dizem não ser lícito enterrar pessoas de fora da família e dos seus ritos sagrados, como, entre os nossos antepassados, Torquato julgou o caso da família Popília. Na verdade, nem os dias de purificação, que assim foram chamados por causa da morte, já que são reservados para os mortos, ou os dias de descanso em honra dos demais celestiais, seriam chamados de "feriados", se os antepassados não tivessem desejado que os que tivessem partido desta vida fossem incluídos no grupo dos deuses; o direito os reúne em um só dia, para que não coincidam com os feriados públicos. E todo o arranjo desse direito pontifical demonstra uma grande veneração e reverência. E não é necessário que seja explicado por nós quais são os limites de uma família enlutada, que tipo de sacrifício com carneiros castrados se faz ao Lar, como um osso cortado é coberto pela terra, quais são as obrigações para a expiação de um crime e em qual momento um túmulo começa a ser tido também como objeto de veneração religiosa.

[56] Ac mihi quidem antiquissimum sepulturae genus illud fuisse videtur, quo apud Xenophontem Cyrus utitur: redditur enim terrae corpus, et ita locatum ac situm quasi operimento matris obducitur. Eodemque ritu in eo sepulcro quod <haud> procul a Fontis ara est, regem nostrum Numam conditum accepimus; gentemque Corneliam usque ad memoriam nostram hac sepultura scimus esse usam. Gai Mari sitas reliquias apud Anienem dissipari iussit Sulla victor acerbiore odio incitatus quam si tam sapiens fuisset quam fuit vehemens;

[57] quod haud scio an timens <ne> suo corpori posset accidere, primus e patriciis Corneliis igni voluit cremari. Declarat enim Ennius de Africano, ‘hic est ille situs’, vere, nam ‘siti’ dicuntur ei qui conditi sunt, nec tamen eorum ante sepulcrum est quam iusta facta et porcus caesus est. Et quod nunc communiter in omnibus sepultis venit usu, <ut> humati dicantur, id erat proprium tum in eis quos humus iniecta contexerat, eumque morem ius pontificale confirmat; nam prius quam in os iniecta gleba est, locus ille ubi crematum est corpus nihil habet religionis: iniecta gleba, tum et iure ‘humatus’ est et gleba <‘humus’> vocatur, ac tum denique multa religiosa iura complectitur. Itaque in eo qui in nave necatus, deinde in mare proiectus esset, decrevit P. Mucius familiam puram, quod os supra terram non exstaret; porcam heredi esse contractam, et habendas triduum ferias et porco femina piaculum pati; si in mari mortuus esset, eadem praeter piaculum et ferias.